MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 9

OFÍCIO/SJMRI Nº 0030/2023                                                                   Em 2 de fevereiro de 2023

Ao
Excelentíssimo Senhor
PAULO LANDIM
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Pelo presente, tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos
termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia Casa de
Leis, o incluso Projeto de Lei que autoriza a abertura de um crédito adicional suplementar, até
o limite de R$ 11.253.750,37 (onze milhões, duzentos e cinquenta e três mil, setecentos e
cinquenta reais e trinta e sete centavos), e dá outras providências.

Este Projeto de Lei visa à abertura de crédito adicional suplementar e especial
de modo a prover lastro orçamentário que garantam o suporte para importantes ações para
a Secretaria Municipal da Educação, a saber:

(i) Contratação de erviços continuados de publicação de matérias e atos administrativos
de interesse dessa municipalidade em jornal de grande circulação;

(ii) Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços continuados de
limpeza, conservação e zeladoria, com fornecimento de material, equipamentos e
mão-de-obra para atender às necessidades das unidades sob a responsabilidade da
Secretaria Municipal da Educação – sendo, em específico, necessário que se reforce
dotação já existente no orçamento, a qual é insuficiente para lastrar as necessidades
advindas da contratação dos serviços acima referidos;

(iii) Contratação de empresa especializada para execução de manutenções corretivas e
preventivas, com cessão de mão-de-obra e ferramentas para serviços de hidráulica,
alvenaria, pintura, serralheria, carpintaria, sendo assim, justifica-se o crédito
adicional suplementar para a retomada do projeto SOS Escolas, tendo em vista que a
Secretaria não conta mais com a equipe de manutenção de próprios escolares;

(iv) Contratação de empresa especializada na prestação de serviços do abastecimento de
combustíveis dos veículos da frota da Secretaria Municipal da Educação;

(v) Aquisição de kits pedagógicos para o Programa Educa Mais Araraquara e livros de
leitura para o Projeto Mais Leitura Mais Leitor aos alunos do Ensino Fundamental;

(vi) Aquisição de mobiliários aos CER’s e Emef’s contemplados com reformas e melhorias
da infraestrutura física das escolas;

(vii) Reforço orçamentário para transferência de recursos financeiros do novo Programa
“Escola Digna” – Programa Dinheiro Direto na Escola Municipal (PDDEM);

(viii) Reforço orçamentário para transferência de recursos financeiros a entidade APAE,
referente a Chamamento Público;

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 9

(ix) Reforço orçamentário aos serviços de transporte escolar dos alunos da rede
municipal;

(x) Contratação de serviços de empresa especializada na consultoria e assessoria na área
educacional.

O crédito adicional suplementar para essas ações anula parcialmente as
dotações vigentes, eis que há saldo de superávit financeiro no valor de R$ 460.342,33, nas
contas bancárias dos recursos oriundos da Quota Parte Salário-Educação (QSE) e do Programa
Nacional de Transporte Escolar (PNATE) – salientando-se desde já que esses ajustes são
meramente de ordem orçamentária e há lastro para suprir as suplementações.

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará,
entendemos estar plenamente justificada a sua apresentação, por certo, irá merecer a
aprovação desta Casa de Leis.

Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência,
solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos
termos do art. 80 da Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 9

PROJETO DE LEI Nº

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$
11.253.750,37 (onze milhões, duzentos e
cinquenta e três mil, setecentos e cinquenta
reais e trinta e sete centavos), destinado à
suplementação de dotações orçamentárias
da Secretaria Municipal da Educação
referentes aquisição de material de
consumo e à manutenção de diversos
serviços, e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 11.253.750,37 (onze milhões, duzentos e cinquenta e três mil,
setecentos e cinquenta reais e trinta e sete centavos), destinado à suplementação de dotações
orçamentárias da Secretaria Municipal da Educação referentes aquisição de material de
consumo e à manutenção de diversos serviços, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO
02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
12.122.0106 ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
12.122.0106.2 Atividade
12.122.0106.2.002 COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL/PUBLICIDADE  R$      134.526,67
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      134.526,67
FONTE DE RECURSO 1 – Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS
12.365.0049.2 Atividade
12.365.0049.2.251 SOS ESCOLA  R$      360.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      360.000,00
FONTE DE RECURSO 1 – Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - INFANTIL

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 4 de 9

12.365.0107.2 Atividade
12.365.0107.2.253 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO

INFANTIL
 R$   4.276.780,55

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.30 Material de Consumo  R$   1.000.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$   3.000.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$      276.780,55

FONTE DE RECURSO 1 – Tesouro
02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS
12.361.0049.2 Atividade
12.361.0049.2.251 SOS ESCOLA  R$      328.588,44
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      328.588,44
FONTE DE RECURSO 1 – Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0108 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - FUNDAMENTAL
12.361.0108.2 Atividade
12.361.0108.2.255 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO

FUNDAMENTAL E INTEGRAL
 R$   4.129.801,24

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.30 Material de Consumo  R$   2.479.801,24
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$   1.650.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0117 TRANSPORTE ESCOLAR
12.361.0117.2 Atividade
12.361.0117.2.271 TRANSPORTE ESCOLAR TERCEIRIZADO  R$      468.342,33
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        12.342,33
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      456.000,00

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados
02.10.04 FUNDEB - FUNDO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 5 de 9

12.361.0109 DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA
12.361.0109.2 Atividade
12.361.0109.2.257 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FINANCEIROS DO

PROGRAMA MUNICIPAL.
 R$          8.800,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$          8.800,00

FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0113 FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS
12.361.0113.2 Atividade
12.361.0113.2.262 APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL DOS

PROFISSIONAIS
 R$      113.200,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      113.200,00

FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0109 DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA
12.365.0109.2 Atividade
12.365.0109.2.257 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FINANCEIROS DO

PROGRAMA MUNICIPAL.
 R$        24.600,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        24.600,00

FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.367 EDUCAÇÃO ESPECIAL
12.367.0114 EDUCAÇÃO ESPECIAL
12.367.0114.2 Atividade
12.367.0114.2.268 TRANSFERÊNCIA A INSTITUIÇÃO PRIVADA - APAE  R$   1.409.111,14
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$   1.409.111,14
FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta lei será coberto com recursos
orçamentários provenientes de:

I – superávit financeiro no valor de R$ 462.342,33 (quatrocentos e sessenta e
dois mil, trezentos e quarenta e dois reais e trinta e três centavos), conforme disposto no
inciso I do § 1º e no § 3º, todos do art. 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964,
decorrente de saldo financeiro apurado em 31 de dezembro de 2022, referente repasse de
recursos Salário Educação e do Programa Nacional de Transporte Escolar (PNATE); e

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 6 de 9

II – anulação parcial de dotações orçamentárias no valor de R$ 10.791.408,04
(dez milhões, setecentos e noventa e um mil, quatrocentos e oito reais e quatro centavos),
conforme abaixo se especifica:

02 PODER EXECUTIVO
02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - INFANTIL
12.365.0107.2 Atividade
12.365.0107.2.254 TRANSFERÊNCIA À INSTITUIÇÃO PRIVADA  R$          4.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$          2.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$          2.000,00
FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0109 DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA
12.365.0109.2 Atividade
12.365.0109.2.257 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FINANCEIROS DO

PROGRAMA MUNICIPAL.
 R$          2.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$          1.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$          1.000,00

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados
02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0108 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - FUNDAMENTAL
12.361.0108.2 Atividade
12.361.0108.2.255 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO

FUNDAMENTAL E INTEGRAL
 R$      190.520,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  R$      190.520,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 7 de 9

12.361.0109 DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA
12.361.0109.2 Atividade
12.361.0109.2.257 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FINANCEIROS DO

PROGRAMA MUNICIPAL.
 R$          4.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$          2.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$          2.000,00

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0111 INFORMATIZAÇÃO ESCOLAR
12.361.0111.2 Atividade
12.361.0111.2.258 INFORMATIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO  R$   8.963.176,90
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$   8.963.176,90
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.367 EDUCAÇÃO ESPECIAL
12.367.0114 EDUCAÇÃO ESPECIAL
12.367.0114.2 Atividade
12.367.0114.2.267 TRANSFERÊNCIA A INSTITUIÇÃO PRIVADA - PARA

D.V.
 R$          2.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$          1.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$          1.000,00

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados
02.10.03 DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS ESPECIAIS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.364 ENSINO SUPERIOR
12.364.0116 CURSINHO POPULAR E POLO
12.364.0116.2 Atividade
12.364.0116.2.270 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO POLO  R$        70.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        70.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.10.04 FUNDEB - FUNDO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 8 de 9

12.361.0108 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - FUNDAMENTAL
12.361.0108.2 Atividade
12.361.0108.2.255 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO

FUNDAMENTAL E INTEGRAL
 R$      431.265,60

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.30 Material de Consumo  R$      381.265,60
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$        50.000,00

FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0111 INFORMATIZAÇÃO ESCOLAR
12.361.0111.2 Atividade
12.361.0111.2.258 INFORMATIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO  R$      450.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      150.000,00
3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e

Comunicação - PJ
 R$      300.000,00

FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0113 FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS
12.361.0113.2 Atividade
12.361.0113.2.262 APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL DOS

PROFISSIONAIS
 R$      150.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      150.000,00

FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - INFANTIL
12.365.0107.2 Atividade
12.365.0107.2.253 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO

INFANTIL
 R$        50.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$        50.000,00

FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0111 INFORMATIZAÇÃO ESCOLAR
12.365.0111.2 Atividade

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 9 de 9

12.365.0111.2.258 INFORMATIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO  R$      424.445,54
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo  R$      124.445,54
3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e

Comunicação - PJ
 R$      300.000,00

FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0113 FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS
12.365.0113.2 Atividade
12.365.0113.2.261 APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL DE

SERVIDORES DA EDUCAÇÃO INFANTIL
 R$        50.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        50.000,00

FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 10.340,
de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual – PPA), na Lei nº 10.541, de 6 de julho de 2022
(Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO) e na Lei nº 10.667, de 23 de dezembro de 2022 (Lei
Orçamentária Anual – LOA).

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 2 de fevereiro de 2023.

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 653G70X7X13HPR20
		2023-02-02T16:10:37-0300

		2023-02-02T16:10:37-0300

		2023-02-02T16:10:37-0300

		2023-02-02T16:10:37-0300

		2023-02-02T16:10:37-0300

		2023-02-02T16:10:37-0300

		2023-02-02T16:10:37-0300

		2023-02-02T16:10:37-0300

		2023-02-02T16:10:37-0300